

Số: /SYT- NVY

Bắc Giang, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát các cơ sở xét nghiệm HIV
trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 5147/KH-UBND ngày 04/10/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc đảm bảo tài chính thực hiện Chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Công văn 564/QTC-GS ngày 13/11/2023 của Ban quản lý dự án Hỗ trợ phòng chống HIV/AIDS về việc thông báo kết quả giám sát PXNKĐ tại tỉnh Bắc Giang. Sở Y tế xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát các cơ sở xét nghiệm HIV trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường kiểm tra công tác xét nghiệm HIV đảm bảo chất lượng xét nghiệm, nhằm thực hiện chiến lược quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, đảm bảo sức khỏe của nhân dân, góp phần ổn định chính trị, phát triển bền vững kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở xét nghiệm khẳng định HIV dương tính và cơ sở xét nghiệm sàng lọc HIV phải được thực hiện thường xuyên, đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo quy định hiện hành (*Nghị định 75/2016/NĐ-CP, Nghị định 103/2016/NĐ-CP, Nghị định 155/2018/NĐ-CP, Thông tư 04/2023/TT-BYT, Thông tư 01/2015/TT-BYT, Thông tư 53/2017/TT-BYT, Quyết định 02/2015/QĐ-BYT, Quyết định 2674/2018/QĐ-BYT*).

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. 100% các phòng xét nghiệm khẳng định HIV dương tính trên địa bàn tỉnh Bắc Giang được kiểm tra, giám sát, hỗ trợ kỹ thuật để có đủ điều kiện thực hiện xét nghiệm HIV khẳng định.

2. 100% các phòng xét nghiệm sàng lọc HIV trên địa bàn tỉnh Bắc Giang được kiểm tra, giám sát, hỗ trợ kỹ thuật để có đủ điều kiện thực hiện xét nghiệm sàng lọc HIV.

3. 100% cán bộ xét nghiệm khẳng định HIV được đào tạo, tập huấn, cập nhật kiến thức chuyên môn.

4. 100% các phòng xét nghiệm khẳng định HIV dương tính duy trì đủ điều kiện phòng xét nghiệm khẳng định.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ về xét nghiệm HIV

- Đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn kỹ thuật cho cán bộ y tế làm công tác xét nghiệm HIV.

- Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ quản lý chất lượng, đảm bảo chất lượng xét nghiệm HIV.

- Xây dựng tài liệu hướng dẫn kiểm soát, đánh giá các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến chất lượng xét nghiệm HIV tại các cơ sở y tế.

- Tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát, hỗ trợ chuyên môn đối với các đơn vị có phòng xét nghiệm sàng lọc và phòng xét nghiệm khẳng định HIV dương tính. Kịp thời chấn chỉnh, hướng dẫn các đơn vị khắc phục tồn tại, thiếu sót, đảm bảo ngăn ngừa có hiệu quả các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến chất lượng xét nghiệm HIV.

2. Kiểm tra giám sát phòng xét nghiệm HIV

2.1. Đối với phòng xét nghiệm sàng lọc HIV

- Đánh giá phòng xét nghiệm đáp ứng các điều kiện đối với cơ sở thực hiện xét nghiệm sàng lọc HIV theo Nghị định 75/2016/NĐ-CP gồm các điều kiện về nhân sự, về trang thiết bị, về cơ sở vật chất và về năng lực của cơ sở xét nghiệm HIV tại Điều 4 Chương II .

- Đánh giá việc thực hiện xét nghiệm HIV theo hướng dẫn Quốc gia về xét nghiệm sàng lọc HIV tại cơ sở y tế theo quyết định 2674/2018/QĐ-BYT gồm các quy trình thực hiện xét nghiệm, các hồ sơ tài liệu, quy định đảm bảo chất lượng xét nghiệm và đảm bảo an toàn sinh học phòng xét nghiệm.

- Hỗ trợ kỹ thuật xét nghiệm HIV tuân thủ các văn bản pháp lý.

2.2. Đối với phòng xét nghiệm khẳng định HIV

- Đánh giá phòng xét nghiệm đáp ứng các điều kiện đối với cơ sở thực hiện xét nghiệm khẳng định các trường hợp HIV dương tính theo Nghị định 75/2016/NĐ-CP gồm các điều kiện về nhân sự, về trang thiết bị, về cơ sở vật chất và về năng lực của cơ sở xét nghiệm HIV tại Điều 5 Chương II.

- Đánh giá việc thực hiện xét nghiệm HIV theo hướng dẫn Quốc gia về xét nghiệm chẩn đoán nhiễm HIV tại cơ sở y tế theo quyết định 2674/ 2018/QĐ-BYT gồm các quy trình thực hiện xét nghiệm, các hồ sơ tài liệu, quy định đảm bảo chất lượng xét nghiệm và đảm bảo an toàn sinh học phòng xét nghiệm.

- Tuân thủ quy định hình thức, quy trình thông báo kết quả xét nghiệm HIV dương tính và tiếp cận thông tin người nhiễm HIV.

- Hỗ trợ kỹ thuật xét nghiệm HIV tuân thủ các văn bản pháp lý.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí được cấp cho ngành Y tế năm 2024 theo Kế hoạch số 5147/KH-UBND ngày 04/10/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc đảm bảo tài chính thực hiện Chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng thuộc Sở Y tế

1.1. Phòng Nghiệp vụ Y

- Tham mưu Giám đốc Sở Y tế kế hoạch kiểm tra, giám sát các cơ sở xét nghiệm HIV trên địa bàn tỉnh năm 2024.

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch tại các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp với Thanh tra Sở và các đơn vị liên quan tham mưu Giám đốc Sở tế biện pháp xử lý đối với các đơn vị không chấp hành các quy định về chất lượng xét nghiệm HIV.

1.2. Phòng Kế hoạch - Tài Chính

Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh hướng dẫn chế độ chi cho các nội dung triển khai kế hoạch theo dự toán được phê duyệt.

1.3. Thanh tra Sở

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tham mưu Giám đốc Sở Y tế biện pháp xử lý đối với các đơn vị không chấp hành các quy định về xét nghiệm khẳng định và xét nghiệm sàng lọc HIV.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y tham mưu Giám đốc Sở Y tế xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát các cơ sở xét nghiệm HIV trên địa bàn tỉnh năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát hỗ trợ phòng xét nghiệm sàng lọc và phòng xét nghiệm khẳng định HIV dương tính trên địa bàn tỉnh theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức tập huấn các lớp cập nhật kiến thức nâng cao kỹ năng tư vấn, xét nghiệm, quản lý chất lượng xét nghiệm và các nội dung khác liên quan đến lĩnh vực chuyên môn được giao.

- Là đầu mối liên hệ chặt chẽ với Cục Phòng, chống HIV/AIDS và Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương để được hỗ trợ về kỹ thuật, hỗ trợ các mẫu ngoại kiểm về xét nghiệm huyết thanh học HIV cho các điểm triển khai xét nghiệm HIV trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kiểm tra, giám sát phòng xét nghiệm HIV về Sở Y tế và Cục Phòng, chống HIV/AIDS.

3. Các đơn vị y tế có phòng xét nghiệm HIV

3.1. Các đơn vị y tế có phòng xét nghiệm kháng định HIV dương tính (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Bệnh viện Đa Khoa tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện Lục Ngạn, Yên Thế, Tân Yên, Yên Dũng, Hiệp Hoà)

- Thực hiện nghiêm các quy định tại Nghị định số 75/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ quy định các điều kiện thực hiện xét nghiệm HIV và các văn bản pháp quy liên quan.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai đảm bảo các điều kiện của phòng xét nghiệm kháng định HIV dương tính tại đơn vị. Thường xuyên rà soát các tiêu chuẩn, điều kiện của phòng xét nghiệm kháng định HIV dương tính để duy trì, bổ sung, hoàn thiện, đáp ứng đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực, trang thiết bị, đảm bảo chất lượng xét nghiệm và năng lực xét nghiệm kháng định HIV.

- Sử dụng chiến lược, phương cách, sinh phẩm xét nghiệm HIV theo quy định của Bộ Y tế.

- Xây dựng quy trình, thực hiện thu thập, vận chuyển, bảo quản, tiêu hủy bệnh phẩm xét nghiệm, thực hiện xét nghiệm, biện luận, trả kết quả, ghi chép biểu mẫu và quản lý số liệu, đảm bảo chất lượng xét nghiệm, an toàn sinh học phòng xét nghiệm kháng định HIV dương tính theo Quyết định 2674/2018/QĐ-BYT Hướng dẫn quốc gia về xét nghiệm HIV.

- Xây dựng kinh phí phục vụ hoạt động phòng xét nghiệm kháng định HIV từ nguồn chi thường xuyên của đơn vị.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh triển khai đào tạo, tập huấn về tư vấn, xét nghiệm, đảm bảo chất lượng xét nghiệm HIV cho cán bộ làm công tác xét nghiệm HIV.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động phòng xét nghiệm kháng định HIV về Sở Y tế (*qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh*) theo quy định.

3.2. Các đơn vị y tế có phòng xét nghiệm sàng lọc HIV

- Các đơn vị y tế có thực hiện danh mục kỹ thuật xét nghiệm HIV bằng kỹ thuật đơn giản (Test nhanh).

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực, trang thiết bị, đảm bảo chất lượng xét nghiệm và năng lực xét nghiệm sàng lọc HIV đáp ứng các yêu cầu Nghị định số 75/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định điều kiện thực hiện xét nghiệm HIV.

- Xây dựng quy trình, thực hiện thu thập, vận chuyển, bảo quản, tiêu hủy bệnh phẩm xét nghiệm, thực hiện xét nghiệm, biện luận, trả kết quả, ghi chép biểu mẫu và quản lý số liệu, đảm bảo chất lượng xét nghiệm, an toàn sinh học phòng xét nghiệm sàng lọc HIV theo Quyết định 2674/2018/QĐ-BYT Hướng dẫn quốc gia về xét nghiệm HIV.

- Chủ động cử cán bộ làm công tác xét nghiệm HIV của đơn vị tham gia các lớp đào tạo, tập huấn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về tư vấn, xét nghiệm, đảm bảo chất lượng xét nghiệm HIV.

- Thực hiện việc thống kê, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát các cơ sở xét nghiệm HIV trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024, Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị căn cứ triển khai thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Cục Phòng chống HIV/AIDS (b/c);
- Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng thuộc Sở, Thanh tra Sở;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Các đơn vị y tế trong ngành;
- Các BV, PKĐK tư nhân;
- Lưu: VT,NVY.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Từ Quốc Hiệu